
RISTO DAMBOV,  STEFKO BO[EVSKI 
 

T E H N I K I  N A 

MINIRAWE 
 VO SPECIJALNI  USLOVI 

 

 
 

 
 
 
  Skopje,  2010 

risto.dambov
Highlight



Сите права за издавање и репродукција ги задржуваат издавачот и авторите 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 
 

Автори  
Проф.  д-р  Ристо Дамбов, дипл. руд. инж.,  ДУ “Гоце  Делчев”, Штип  
             Факултет за  природни и технички науки, Институт за рударство 
Д-р  Стефко Бошевски, дипл. руд. инж., Рудпроект, Доо, Скопје 
 

Техники на  МИНИРАЊЕ  во специјални услови 
   - монографија - 
Рецензенти 
Д-р  Иван Крсмановиќ,  дипл. руд. инж., (во пензија) Трајал - Детонит, Крушевац, Р. 
Србија 
Љупчо Трајковски, дипл. руд. инж., Рударски инспектор при Технички инспекторат 
на РМ, Скопје 
 

Издавач 
Сојуз  на  рударските  и геолошките  инженери на  Македонија, Скопје  
 

Лектор  
Томе  Постолов 
Марија  Димова 
 

Печатница 
2 ри Август , Штип 
Година: 2011 
Тираж:  200 примероци 
 

Книгата  за  издавање како  монографија  е  одобрена  од  страна  на  Извршниот  одбор 
на  СРГИМ  со одлука  број  01-03/78  од 19.11.2010год.  

_____________________________________________________________________  
 CIP - Каталогизација во публикација 
 Народна и универзитетска библиотека “Св. Климент  Охридски”, Скопје 

 

 622..232 

 

 ДАМБОВ, Ристо 
 Техники на  минирање во специјални услови / Ристо Дамбов, Стефко 
Бошевски. - Скопје: Сојуз  на рударските  и геолошките  инженери на  Македонија, 
2010. - ИВ, 320 стр. : илустр.:  24 см 
Библиографија: стр. 307 - 310. - Содржи  и: Прилози 
ISBN: 978-9989-2921-3-2 

1.Бошевски, Стефко [автор] 

а) Рударство – Дупчечко-минерски работи 
COBISS.MK - ID 84656650 



______________________________________________________ i 

С О Д Р Ж И Н А 
         Страна 
1.0  ВОВЕД     .............................................................................................               
         

1 

2.0  МИНИРАЊЕТО КАКО ТЕХНОЛОШКИ  ПРОЦЕС  ................................. 
 

3 

3.0 EKSPLOZIVNI  MATERII     ...........................................................       6 
         3.1 Својства на експлозивите   .......................................................... 6 
         3.2  Класификација  и типови на  експлозиви  ….............................. 9 
               3.2.1 Прости - иницијални експлозиви  ......................................... 

3.2.2 Базни експлозиви     ................................................................. 
               3.2.3 Стопански експлозиви    ........................................................ 
            3.2.3.1 Динамити  .................................................................................. 
                         3.2.3.2 АНФО – (суви) експлозивни смеси  ............................. 
                       3.2.3.3 Пластични експлозиви  ............................................. 
                       3.2.3.4 Полупластични експлозиви ...................................... 
                       3.2.3.5 Водопластични  експлозиви  .................................... 
                       3.2.3.6 Емулзивни  експлозиви  ...........................................   

13 
14 
17 
17 
22 
27 
28 
29 
30 

         3.3  Иницијални средства    .............................................................. 33 
33 
34 

 3.3.1. Функција на иницирањето...................................................  
 3.3.2 Видови средства за иницирање ........................................... 

              3.3.3 Неелектрични  (НОНЕЛ)  системи за  иницирање ………..... 57 
         3.4  Ударни патрони   ....................................................................... 69 

69                3.4.1  Функција  на  ударниот  патрон ......................................... 
               3.4.2  Na~in na podgotovka i tipovi na  udarni patroni ........... 
 

69 

4.0 ОСНОВНИ ДУПЧЕЧКО - МИНЕРСКИ ПАРАМЕТРИ .............................. 73 
75 
75 
 
77 
 
80 
81 
81 
82 

           4.1  Геометрија на дупчење   .........................................................  
           4.2  Линија на најмал отпор (Л.Н.О.)  ............................................ 
          4.3  Должина на столбот со експлозивно полнење и должина  
                   на чепот  …………………………………………………………………………........ 
          4.4  Количина на експлозивно полнење и zafatnina на    

минираниот материјал  ........................................................... 
4.5 Preciznost на дупчење (девијација) ..................................... 

           4.6  Висина на воден столб во дупчотината  ................................. 
           4.7 Конструкција на  експлозивот во дупчотините  ...................... 

4.8 Специфична потрошувачка на експлозив  (q) ......................... 
4.9  Значење на дупчечко - минерските параметри ..................... 
 
 
 

84 
86 
 



______________________________________________________ ii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.0  БЕЗБЕДНОСНИ МЕРКИ И ПРОПИСИ  ЗА ЗАШТИТА ............................    88 
   88 5.1  Општи   и   посебни   мерки    за   заштита  ............................... 

           5.2  Мерки за безбедна работа при ракување со 
                експлозивни средства  .............................................................. 

 
90 

               5.2.1  Лица кои можат да вршат минирања  ............................. 
               5.2.2  Безбедносни мерки при превоз на експлозивни  
                         средства   ...............................................................................         

 91 
 
92 

               5.2.3 Skладирање на експлозивните   средства ........................ 93 
               5.2.4 Безбедносни мерки при изведување на минирање ............ 97 
  
6.0 МИНИРАЊЕ (РУШЕЊЕ) НА  ПОЕДИНЕЧНИ ЕЛЕМЕНТИ  .................... 100 
          6.1 Минирање на  дрва и елементи од  дрво  ............................... 100 
              6.1.1 Рушење  на  дрва со кружен пресек  ..................................... 101 
              6.1.2 Рушење на  дрва  со правоаголен пресек  ............................ 105 
              6.1.3 Рушење  на  група  дрвени елементи  .................................. 107 
         6.2 Рушење на  челични елементи  ................................................      108 
              6.2.1 Рушење  на  челични шипки  ................................................. 109 
              6.2.2 Рушење на  челични плочи   .................................................. 110 
              6.2.3 Рушење на  профилни носачи   .............................................. 112 
              6.2.4 Рушење  на челични цевки   ................................................... 113 
              6.2.5 Рушење на  челични јажиња  ................................................. 114 
         6.3 Рушење на  елементите  од  tula, камен и бетон  ................... 116 
             6.3.1  Рушење на  столбови од  tula, камен и бетон .................. 117 
             6.3.2 Рушење на  ѕидови од  tula, камен и бетон  ....................... 121 
         6.4 Рушење  на  армирано – бетонски елементи  .......................... 126 
             6.4.1 Рушење на  армирано – бетонски столбови и лакови ....... 127 
             6.4.2 Рушење на  армирано – бетонски ѕидови  ........................... 129 
             6.4.3 Рушење на  армирано –бетонски греди  ..............................   130 
             6.4.4 Рушење на  едноставни армирано – бетонски плочи ........ 133 
             6.4.5 Рушење на  ребрести армирано- бетонски плочи ..............  133 
             6.4.6 Рушење на  елементи од  пренапрегнат  бетон ................ 135 
  
7.0  ПРИМЕНА НА ЕКСПЛОЗИВИ ЗА РУШЕЊЕ НА ОБЈЕКТИ  ..................... 138 
         7.1  Минирање на темели  .............................................................. 139 
         7.2  Минирање на згради   .............................................................. 143 
             7.2.1  Основни принципи  при  рушење на  објекти ...................... 143 
            7.2.2  Одредување на дупчечко - минерски параметри за   
                       рушење на различни типови  објекти  ................................. 

 
145 

            7.2.3  Распоред  на  експлозивните  полнења  ............................... 147 
            7.2.4  Методи на рушење  ................................................................ 151 



______________________________________________________ iii 

 



______________________________________________________ 
 

iii 

  
 

 

        
 
         7.3  Рушење на оџаци  .................................................................. 

7.3.1  Дупчечко-минерски параметри при изведување на  
                        mетодите  ............................................................................  

 
 
167 
 
174 

         7.4 Рушење на бункери, скривници и АБ елементи  - пре~ки .... 175 
         7.5  Рушење на мостови   ............................................................. 181 
             7.5.1  Рушење на дрвени мостови  .............................................. 183 
             7.5.2 Рушење на челични мостови  ............................................. 188 
             7.5.3 Рушење на ѕидани и бетонски мостови  .......................... 192 
             7.5.4 Рушење на армирано - бетонски мостови  ...................... 193 
             7.5.5 Динамика  на активности и безбедносни мерки ............. 196 
  
8.0  ПРИМЕНА НА ЕКСПЛОЗИВИ ЗА ИЗГРАДБА  НА    
        ИНФРАСТРУКТУРНИ  ОБЈЕКТИ    ..................................................... 

 
198 

        8.1 Пробивање и изградба на  шумски патишта  ......................... 198 
            8.1.1 Технички карактеристики на шумските патишта ......... 199 
            8.1.2 Начин на изработка  на патот  ......................................... 200 
        8.2  Изработка на мелиораtivни објекти, канали  и други  
               земјени работи   ...................................................................... 

 
206 

            8.2.1  Изработка на канали и ровови  .......................................... 206 
            8.2.2 Минирање на водонепропустливи слоеви во почвата .... 209 
            8.2.3 Минирање на замрзнати хумусни слоеви   ........................ 210 
  
9.0  ОБРАБОТКА НА МЕТАЛИ И МЕТАЛНИ ПОВРШИНИ  ...................... 213 
        9.1  Обликување на метални елементи    ..................................... 213 
        9.2  Спојување  (заварување) на метали со експлозив  ................ 215 
        9.3  Зголемување на тврдosта и цврстината на метални  
                површини со експлозив   ........................................................ 

 
217 

        9.4  Сечење и пробивање на металите со експлозив   ................. 219 
  
10.0  ГАСЕЊЕ И СПРЕЧУВАЊЕ НА ШИРЕЊЕ  ШУМСКИ                       
          ПОЖАРИ   ..................................................................................... 

 
222 

        10.1  Методи на минирање при гасење на шумски пожари  ....... 223 
          10.1.1 Изработка на ров и заштитен појас со мински   
                      дупчотини   ..................................................................... 

 
224 

                 10.1.2 Кабelско минирање   ...................................................... 229 
  
11.0  МИНИРАЊЕ ВО БРЗИ И ТЕСНИ ВОДОТЕЦИ  
          (СУВОДОЛИЦИ  И РЕЧНИ КОРИТА)   ............................................ 

 
231 

 11.1  Минирање на блокови – самци   .......................................... 232 
        11.2  Проширување (дислокација) на речно корито   .................. 233 
 
 

 



______________________________________________________ 
 

iv 

 

 

12.0  ВАДЕЊЕ  И РАЗБИВАЊЕ НА СТАРИ КОРЕЊА   .............................       234 
          12.1  Општи напомени  ............................................................... 234 
          12.2  Методи на вадење на стари корења  ................................. 234 
          12.3  Метода на разбивање на корења   ..................................... 240 
          12.4 Трошоци при вадење на корења   ....................................... 241 
  
13.0  ТЕХНИКА НА МИНИРАЊЕ  SO КРАТКИ (МИНИ) ДУП^OTINI I    
           SO  NALEPNI  MINI   ............................................................ 

 
242 

          13.1 Области   на  употреба  ......................................................... 242 
  
14.0   МИНИРАЊЕ НА МРАЗ  ................................................................ 247 
          14.1  Метода на отворање дупка во замрзнатата површина   ... 247 
          14.2  Минирање под замрзната површина мраз   ...................... 248 
  
15.0   ПОДВОДНИ МИНИРАЊА   .......................................................... 252 
          15.1  Tеоретски основи за изведување на минирања  под вода  252 
          15.2  Методи на дупчење и минирање под вода за добивање  

      на корисни минерални суровини   ..................................... 
 
256 

          15.3  Експлозив и начин на иницирање   ..................................... 264 
          15.4  Ефекти при подводните минирања   .................................. 266 
  
16.0  ПРИМЕНА НА НЕЕКСПЛОЗИВНИ ЕКСПАНДИРАЧКИ     
          СРЕДСТВА ЗА КРШЕЊЕ, РАСЦЕПУВАЊЕ И ДЕМОЛИРАЊЕ  ......... 

 
268 

          16.1 Нерс - агенс за неексплозивно контролирано кршење,   
     расцепување и демолирање  .............................................. 

 
268 

  
17.0  МИНИРАЊЕ ПРИ ДОБИВАЊЕ НА КАМЕНИ БЛОКОВИ  ................ 277 
          17.1 Дупчење и минирање во раздробени зони   ...................... 278 
          17.2 Дупчење и минирање при изработка на усеци и  канали .. 280 
          17.3 Дупчење и минирање при добивање на ламели   .............. 283 
                   17.3.1 Контурни минирања  .................................................... 289 
                  17.3.2 Минирања со примена  на црн барут  ......................... 292 
                  17.3.3 Минирања со детонаторски фитил  .......................... 293 
                  17.3.4 Минирања со надворешни експлозивни  полнења ..... 296 
  
18.0  СИГУРНОСНИ РАСТОЈАНИЈА ПРИ  МИНИРАЊЕ   .......................... 298 
         18.1  Пресметка на сигурносни растојанија од дејство                                
                   на  воздушно - ударните бранови  ....................................... 

 
298 

         18.2  Пресметка на сигурносни растојанија од  
                   расфрлени  парчиња   .......................................................... 

 
302 

         18.3 Сигурносни растојанија при дејство на сеизмички  потреси  
 
19.0    KORISTENA LITERATURA    ............................................. 
 
20.0    PRILOZI   .......................................................................        

303 
 
307 
 
311 

  



Техники на  МИНИРАЊЕ  во специјални услови, Р. Дамбов, С. Бошевски 

_____________________________________________________ 1

 

1.0 VOVED 
 

 Pi{uvaweto i objavuvaweto na  ovaa monografija, proizleze  od 
idejata i `elbata  na  avtorite  da obrabotat  edna  specifi~na  oblast 
pri primenata na eksplozivite i pri toa da prika`at, obrabotat i 
analiziraat oblasti na  primena  na  eksplozivite koi se  razlikuvaat 
od standardnata primena na eksplozivite vo rudnicite pri 
eksploatacijata  na mineralnite surovini i izveduvaweto na  klasi~ni  
minirawa.      
 Energijata od eksplozivite {to se dobiva pri eksplozivnata 
hemiska reakcija, vo vid  na korisna rabota, sovremenoto ~ove{tvo ja 
koristi za raznovidni celi i ostvaruvawe na  svoite  dejnosti.   
 Vo sovremeniot  svet ne mo`e da se zamisli efikasno i uspe{no 
gradewe na golem broj infrastrukturni objekti kako {to se pati{ta,  
brani, kanali, tuneli i dr. bez koristewe na eksplozivi i soodvetni 
metodi na minirawe. Isto taka, sè po~esto, pri ras~istuvawe na 
tereni za izgradba, ru{ewe na stari industriski ili infrastrukturni 
objekti, i posebno vo naseleni mesta, kako najefikasna tehnika se 
nametnuva primenata na  eksplozivite i nivnata razorna mo}.  
 Metodite  {to se  izveduvaat  za  ovie  celi se  specifi~ni po 
svojata tehnika i izvedba od pove}e aspekti.  Koli~inite na  eksploziv 
se ograni~eni so relativno mali intervali na inicirawe, tipot na 
eksplozivot treba da  bide  soodveten za karakteristikite na objektot  
ili  metodata,  se  primenuvaat  sredstva  za  inicirawe koi se 
bezbedni i sigurni pri manipulacija i ne predizvikuvaat pogolemi 
(zvu~ni) detonacii vo okolinata i se pogodni za dizajnirawe na 
kompleksni  mre`i na  minski serii. 
 Se primenuvaat posebni merki za za{tita na  okolnite  objekti,  
za{tita i reducirawe na vibracii od sekakov vid, vozdu{na detonacija 
i za{tita pri rasfrluvawe na  par~iwa i voop{to se  prezemaat site 
neophodni merki za  bezbedno i uspe{no izveduvawe na  postavenata  
cel na  minirawe sè vo zavisnost od  toa  kakva e  metodata  na  
minirawe, kade  se  izveduva  i kakov e objektot i okolinata kade  se  
vr{i miniraweto.    
            Poznavaweto na  tehnikata i metodite na  minirawe so primena  
na  eksploziv, pretstavuva  osnova za  izveduvawe na  ovie minirawa vo 
urbanite  sredini, nepristapnite tereni i na  bilo koe drugo mesto.
 Site ovie navedeni uslovi za  koristewe na  eksplozivnite  
materii go definiraat naslovot na  ovaa  kniga ili so drugi zborovi se 
raboti za minirawa i primena na eksplozivi koi se  razlikuvaat 
spored celta kade i kako se primenuvaat, spored razli~nite dup~e~ko - 
minerski parametri, na~inot na podgotovka na minskata serija, 
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nejziniot dizajn i polo`ba, primenetiot tip na eksploziv i 
inicijalni sredstva, na~inot na  inicirawe i t.n. Ovie uslovi za  
primena na minirawata za prethodno navedenite  celi se specifi~ni i 
zatoa, ~esto pati, ovie minirawa se narekuvaat i specijalni minirawa. 

Pred  izveduvawe na sekoe takvo minirawe potrebno e i 
zadol`itelno, da se podgotvi soodvetna  tehni~ka  dokumentacija.      
 Knigata e  podelena  vo pove}e  glavi, nezavisni edna od druga 
pri {to se obrabotuvaat pove}e oblasti na primenata na  eksplozivite 
kako {to se: ru{ewe na  poedine~ni konstruktivni elementi od  drvo, 
~elik, tuli, kamen, beton, armirano - betonski elementi i dr.   
 Isto taka prika`ani se pove}e oblasti na primena na  
eksplozivite za  ru{ewe  na  temeli, visoki zgradi i  oxaci, mostovi  i 
dr.  Zna~ajno mesto vo ovaa kniga zazema i primenata  na eksplozivite 
pri izgradba na infrastrukturni objekti, obrabotka na metali, gasewe  
na {umski po`ari, podvodni minirawa kako i primena na  eksplozivni 
sredstva pri dobivawe na kameni (arhitektonsko - ukrasni) blokovi 
kako {to se  mermeri, graniti i dr.  
 Ovaa  kniga  e  nameneta  za  rudarskite  in`eneri - eksperti, 
koi se profesionalno vo ovaa oblast, kako i za studentite, idni 
rudarski stru~waci, za nivno pocelosno i konkretno zapoznavawe so 
ovaa oblast, koja vo odreden pomal obem, se izu~uva na rudarskiot  
oddel preku modulot "Specijalni minirawa". 
 Vo ovaa  prilika sakame da se  zablagodarime na  site  na{i 
kolegi za  nivnite sugestii i predlozi za  kone~niot oblik na  ovaa  
moonografija, a posebno izrazuvame  blagodarnost na  recenzentite, 
na{ite ceneti kolegi,  d-r Ivan Krsmanovi}, ekspert za  minirawe,  
dolgogodi{en istaknat  stru~wak, nau~nik i prakti~ar vo firmata  
"Trajal - Detonit", Kru{evac, Srbija, i na  kolegata Qup~o 
Trajkovski, dipl. rud. in`., rudarski inspektor pri tehni~kiot  
inspektorat na  Republika  Makedonija.    
 
 
 
       Od  avtorite  
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